[image: image1.jpg]

Администрация Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области
Управление образования

П Р И К А З
23 января 2024 г.

            № 15/2
р.п. Ардатов
              Об утверждении плана мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях Ардатовского муниципального округа Нижегородской области на 2024-2026 годы
          В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ВФСК ГТО), вовлечения учащихся общеобразовательных организаций Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (далее – общеобразовательные организации) в систематические занятия физической культурой и спортом и подготовку к выполнению нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые План мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях Ардатовского муниципального округа Нижегородской области на 2024-2026 годы (приложение 1) и Целевые показатели реализации ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (приложение 2).
2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
2.1. Разработку Плана мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в общеобразовательной организации с указанием конкретных целевых показателей (далее – План) до 1 февраля 2024 г.
2.2. Выполнение мероприятий Плана и его целевых показателей.

2.3. Размещение Плана на официальном сайте общеобразовательной организации в разделе «ВФСК ГТО»,  информации о проведенных мероприятиях – в официальных группах социальных сетей под единым хештегом #ГТО52.

2.4. Осуществление ежеквартального мониторинга по выполнению целевых показателей Плана, определяющих долю обучающихся, выполнивших нормативы испытаний ВФСК ГТО, по отношению в общей численности обучающихся общеобразовательной организации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления образования Живову Л.В.

Начальник управления образования                                                             Г.В.Бутова
Приложение 1
к приказу управления образования администрации

Ардатовского муниципального округа
Нижегородской области

от 23.01.2024 № 15/2
План

мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях Ардатовского муниципального округа Нижегородской области на 2024-2026 годы

	Мероприятие
	Исполнитель
	Сроки выполнения

	I. Организационное обеспечение реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (далее - ВФСК ГТО)

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях округа (далее – План) и целевых показателей реализации Плана.
	Л.В.Живова, руководители ОО
	Ежегодно

	2.
	Назначение ответственных лиц за реализацию Плана.
	Л.В.Живова, руководители ОО
	Ежегодно

	3.
	Мониторинг по выполнению целевых показателей Плана.
	Л.В.Живова, руководители ОО
	Ежеквартально

	4.
	Включение в план  спортивных мероприятий, проводимых на территории Ардатовского муниципального округа, физкультурных и спортивных мероприятий, предусматривающих выполнение видов испытаний (тестов), нормативов и требований ВФСК ГТО.
	Л.В.Живова,
МБОУ ДО ДЮЦ
	Ежегодно

	5.
	Организация деятельности ШСК по подготовке обучающихся к сдаче нормативов ВФСК ГТО, его популяризации среди школьников.
	МБОУ ДО ДЮЦ, руководители ОО
	В течение всего периода

	6.
	Организация регистрации обучающихся на сайте ГТО.
	Руководители ОО
	В течение всего периода

	7.
	Формирование списков обучающихся, допущенных по состоянию здоровья к сдаче нормативов ВФСК ГТО.
	Руководители ОО
	В течение всего периода

	II. Работа с кадрами

	8.
	Повышение квалификации учителей физической культуры, работников образовательных организаций по ВФСК ГТО.
	Ю.К.Панкратова, Л.В.Живова,

руководители ОО
	Ежегодно

	9.
	Участие в семинарах и конференциях по обобщению и распространению опыта реализации ВФСК ГТО.
	Л.В.Живова, руководители ОО
	Ежегодно

	10.
	Проведение совещания руководителей общеобразовательных организаций Ардатовского муниципального округа Нижегородской области (далее - ОО) по вопросам реализации ВФСК ГТО.
	Г.В.Бутова, Л.В.Живова
	Ежегодно, не менее 1 раза в год

	11.
	Рассмотрение вопроса реализации ВФСК ГТО на педагогическом совете и рабочих совещаниях при директоре ОО.
	Руководители ОО
	Ежегодно, не менее 2 раз в год

	12.
	Организация методической поддержки учителям ФК по вопросам подготовки школьников к выполнению нормативов ВФСК ГТО на РМО учителей ФК.
	Л.В.Живова, руководитель РМО учителей ФК
	Ежегодно, не менее 1 раза в год

	13.
	Методическое сопровождение классных руководителей ОО по вопросам ВФСК ГТО через РМО классных руководителей.
	Л.В.Живова, Т.Г.Рожнова,
МБОУ ДО ДЮЦ
	Ежегодно, не менее 1 раза в год

	III. Информационное обеспечение реализации ВФСК ГТО

	14.
	Размещение на официальном сайте общеобразовательной организации в разделе «ВФСК ГТО» информации о ВФСК ГТО, в том числе медиа-данных (плакаты, аудио-и видеоролики).
	Руководители ОО
	В течение всего периода

	15.
	Размещение информации о проведенных мероприятиях в официальных группах социальных сетей под единым хештегом #ГТО52.
	Руководители ОО
	В течение всего периода

	16.
	Создание  информационного стенда по ВФСК ГТО, в целях информирования всех участников ОО.
	Руководители ОО
	2024 год

	IV.  Работа с родительской общественностью

	17.
	Выступление на общешкольных  и классных родительских собраниях по продвижению ВФСК ГТО.
	Руководители ОО
	Ежегодно, не менее 1 раза в год

	18.
	Проведение районного родительского собрания  «Всей страной сдаем ГТО!».
	Л.В.Живова, Т.Г.Рожнова
	Ежегодно

	19.
	Организация встречи муниципального родительского совета с работниками муниципального центра тестирования ВФСК ГТО.
	Л.В.Живова, Т.Г.Рожнова
	2024 г., 2026 г.

	20.
	Привлечение родительской общественности к участию в школьных и районных  спортивных мероприятиях, направленных на популяризацию ВФСК ГТО.
	МБОУ ДО ДЮЦ, руководители ОО
	В течение всего периода

	V. Мероприятия по подготовке школьников к ВФСК ГТО и его популяризации.

	21.
	Включение в районные спортивно- массовые мероприятия упражнений по программе испытаний (тестов) ВФСК ГТО:
	Л.В.Живова,

МБОУ ДО ДЮЦ
	Ежегодно

	Соревнования по лыжным гонкам "Лыжня России"

	февраль

	Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов

	февраль

	Муниципальный этап Всероссийских соревнований школьников «Президентские состязания»

	март

	Игры отважных

	март

	Муниципальный этап областных соревнований «Нижегородская Зарница»

	март

	Спортивно-патриотический

турнир "Русский силомер"

	апрель

	Малый кубок среди военно-патриотических объединений, юнармейских отрядов

	апрель

	Легкоатлетическая эстафета

	май

	Соревнования «Юнармейская надежда»

	май

	Легкоатлетическая эстафета "Кросс Нации»

	сентябрь

	Районный смотр-конкурс на лучшего юнармейца

	октябрь

	Соревнования «Ворошиловский стрелок»

	декабрь

	22.
	Организация Декады ГТО.
	Руководители ОО
	Ежегодно

	23.
	Проведение открытых уроков ГТО во всех классах и параллелях.
	Руководители ОО
	Ежегодно

	24.
	Конкурсы рисунков, плакатов, видеороликов, викторин тематической направленности.
	Руководители ОО
	Ежегодно

	25.
	Флешмобы по пропаганде и популяризации ВФСК ГТО.
	Руководители ОО
	Ежегодно

	26.
	Деятельность волонтерских, детских и молодежных общественных организаций (объединений)  по популяризации ВФСК ГТО.
	Т.Г.Рожнова,
МБОУ ДО  ЦДОД
	В течение всего периода

	27.
	Участие в  областном фестивале ВФСК ГТО среди учащихся образовательных организаций.
	МБОУ ДО ДЮЦ
	Ежегодно,
 январь, июль

	28.
	Проведение церемоний вручения удостоверений и знаков ВФСК ГТО в образовательных организациях.
	Руководители ОО
	В течение всего периода

	29.
	Проведение районного конкурса на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК ГТО среди образовательных организаций.
	МБОУ ДО ДЮЦ
	Ежегодно

Приложение 2
к приказу управления образования администрации

Ардатовского муниципального округа
Нижегородской области

от 23.01.2024 № 15/2

Целевые показатели
реализации ВФСК ГТО в общеобразовательных организациях Ардатовского муниципального округа Нижегородской области

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Доля обучающихся, выполнивших нормативы ВФСК ГТО
	72%
	73%
	75%
	80%
	83%
	85%
	90%

СОГЛАСОВАНО                                ИСПОЛНИТЕЛЬ
	Начальник управления образования  администрации Ардатовского муниципального округа
Нижегородской области

_____________________      Г.В.Бутова
«___»___________________      2024 г.
Юрисконсульт управления образования администрации Ардатовского муниципального округа

 Нижегородской области

___________________  А.В.Панкратова
«___»_________________          2024 г.

	Главный специалист управления образования администрации Ардатовского муниципального округа
Нижегородской области

_________________________   Л.В.Живова
«___»_____________________        2024 г.